Toto-
dată, încearcă o unificare spirituală și teritorială, având creștinis-
mul ca factor de coeziune, în fața pericolului Imperiului Otoman.
În secolul al XVII-lea, Înalta Poartă își schimbă modalitatea de a
influența Țările Române și promovează în conducerea acestora
greci și levantini17.

5. Unirea }ărilor Române

Alegerea lui Alexandru Ioan Cuza în Moldova la 5/17 ianuarie
1859, și în Țara Românească la 24 ianuarie/5 februarie 1859, a pro-
dus unirea de facto. La data de 26 august/7 septembrie 1859, Marile

14 Șerban Papacostea, op. cit., p. 161.
15 Ibidem, pp. 162-185.
16 Șerban Papacostea, „Hegemonia otomană (1526-1593)”, în ***, Istoria României,

Ediție revăzută și adăugită, Editura Corint Educațional, București, 2014, p. 169.
17 Ibidem, pp.

La Conferința de la Constantinopol, Marile Puteri conving sulta-
nul să emită decretul de recunoaștere a unirii la data de 22 noiem-
brie/4 decembrie 186118.

La 9/21 mai 1877 este proclamată independența țării, o inde-
pendență câștigată în luptele purtate împotriva Imperiului Oto-
man, alături de Rusia19. România Mare se realizează prin unirea
Basarabiei, Bucovinei și Transilvaniei cu România în anul 1918.

În Basarabia, românii și-au exprimat dorința de a se uni cu Ro-
mânia la data de 6/19 martie 1918, iar data de 27 martie/9 aprilie
este marcată de votul exprimat de Sfatul Țării în favoarea unirii cu
România. Unirea Basarabiei cu România este recunoscută la data
de 9/22 aprilie în același an, iar Adunarea Națională Constituantă
din Bucovina hotărăște unirea la 14/27 octombrie20.